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Mikään inhimillinen fennougristiikan
alalla ei näytä olevan hänelle vierasta; hän
on yhtä kotonaan komparatiivisen uralistii-
kan kuin iimalaisen itkuvirren parissa. Vi-
rittäjä toivottaa päivänsankarille onnea ja
menestystä ja tuotteliaita tutkimusretkiä
suomalais-ugrilaisten kielten ja kansan-
runojen maisemiin.

Sıı uckASAAı uNEN

Veikko Ruoppila 1907-1993

Lokakuun 2. päivänä kuoli kotonaan Hel-
singissä äkillisesti apulaisprofessori Veikko
Ruoppila. Hän oli Virittäjän entinen päätoi-
mittaja ja pitkäaikainen toimitusneuvoston
jäsen, yksi lehtemme ahkerimpia avustajia.
Suomen kielen tutkijoistamme hän oli iäk-
käin, 86-vuotias.

Veikko Ruoppila oli syntynyt Lammilla
kellosepän poikana 8. elokuuta 1907. Hän
pääsi ylioppilaaksi 1926 Suomalaisesta nor-
maalilyseosta, valmistui filosofian kandi-
daatiksi Helsingin yliopistosta 1931 ja väit-
teli tohtoriksi 1943 aiheenaan kotieläinten
nimitykset suomen muı teissa;tämä sanas-
tomaantieteellinen tutkimus merkitsi meillä
uutta aluevaltausta. Sota-aika oli omiaan
vaikeuttamaan myös tutkimustyötä: ››Rau-
hanaikaisesta perin juurin poikkeava palve-
lus oli kuitenkin vieroittanut aiheesta, ja sa-
malla eräät pelkästään muistin varaan jää-
neet asiat olivat osittain unohtuneet››, kir-
joitti kapteeni Ruoppila väitöskirjansa alku-
lauseessa.

Toimittuaan mm. valtion tiedotustoimin-
nan tarkastusosastossa ja hoidettuaan nor-
maalilyseon yliopettajankin tehtäviä Ruop-
pila nimitettiin Helsingin yliopiston dosen-
tiksi 1949. Suomalaisen filologian apulais-
professoriksi hänet nimitettiin 1959. Tästä
virasta hän jäi eläkkeelle 1974 hoidettuaan
monta vuotta myös suomen kielen var-
sinaista professuuria.

Yliopistouransa ohessa Veikko Ruoppila
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teki pitkän päivätyön, pitemmän kuin ku-
kaan muu, peräti 44 vuotta, Suomen mur-
teiden sanakirjassa eli Kansankielen sana-
kirjassa. Hän aloitti Lemillä 1932 mur-
resanaston kenttäkerääjänä ja sai työn pää-
tökseen neljässä vuodessa. Karjalaisen
Kulttuurin Edistämissäätiön toimesta on
parhaillaan tekeillä Lemin murteen sanakir-
ja, joka perustuu Ruoppilan keräämään yli
31 000 sanatietoa käsittävään aineistoon.

Myöhemmin Ruoppila jatkoi murteen
kenttäkeruuta mm. Hollolassa ja Lammilla
sekä erityisesti kannakselaisen siirtoväen
parissa Viipurilaisen osakunnan kotiseutu-
retkillä. Kymmenkunta vuotta sitten hän an-
toi ystävällisesti käyttööni alkuperäiset
kenttämuistiinpanonsa, jotka hän oli tehnyt
Hollolassa 1940. Mustakantiset vihkot oli
kirjoitettu kannesta kanteen mallikelpoisen
selvällä käsialalla: puhetta, vuorosanoja, sa-
nojen ja asioiden selityksiä, faktoja ja arvi-
oita haastateltavista ja heidän taustastaan.
Koska kerääjä oli tehnyt muistiinpanot sa-
nalippujen tekoa (siis itseään) varten, hän
oli saattanut sentään joskus kuitata pitkän
selityksen merkinnällä ››kuten Lemillä››.
Kaikkiaan Ruoppila merkitsi suomen mur-
teista muistiin 58 142 sanatietoa.

Ruoppila oli Sanakirjasäätiön assistentti-
na 1937-1948, (vanhempana) leksikograñ-
na 1949-1976 ja apulaisjohtajana 1957-
1976. Toisaalta hän oli suursanakirjan toi-
mitustyön uranuuı taja, toisaalta tämä sana-
kirjatyö viitoitti hänen sanastomaantieteel-
listä ja dialektologista tutkijantietään.

Veikko Ruoppila muistetaan sydämel-
lisenä ihmisenä, solidina tutkijana, rehtinä
esimiehenä sekä selväpiiı teisenäopettajana,
joka aina oli valmis ohjaamaan ja kannus-
tamaan nuorempia. Kun neljäkymmentä
vuotta sitten tulin Helsingin yliopistoon en-
simmäiselle luennolle, se taisi olla juuri
Ruoppilan ››Kielitieteen periaateoppia››.
Luentosali oli täynnä, ja kuulijoiden jou-
kossa oli mm. useita yliopistoon ilmoittau-
tuneita, jotka olivat pyrkimässä lääketieteel-
liseen tiedekuntaan. Liekö luento suoranai-
sesti pyrkijöitä tässä auttanut, mutta moni
jaksoi kuunnella selkeätä esitystä loppu-
merkintään asti. Loppumerkintään liittyy



myös muistoni Ruoppilan vapunjälkeisestä
luennosta. Kuulijoita oli tavallista enem-
män, ja niinpä Ruoppila aloitti kuivakkaas-
ti: ››Ikävää, että pikapuoliin joudumme lo-
pettelemaan, kun tuo kevätväsymyskin nä-
kyy jo kadonneen!›› (Merkinnät jäivät sillä
kertaa saamatta.)

Veikko Ruoppilan kielitieteellinen tuo-
tanto on monipuolinen ja laaja. Kielentut-
kijaan yhdistyivät hänessä kansa- ja luon-
nontieteellinen asiantuntemus sekä syvälli-
nen kansanihmisen ymmärtämys. Hän kir-
joitti satamäärin etenkin murresanastoa,
muoto- ja äänneoppia, kielenhuoltoa ja äi-
dinkielenopetusta koskevia artikkeleita eri
julkaisuihin ja erityisesti Virittäjään. Hänen
ensimmäinen kirjoituksensa Virittäjässä on
vuodelta 1932 ja viimeinen ilmeisesti vuo-
delta 1985: ››Purjehdussanastoa Viipurin ja
Käkisalmen Karjalasta» (17 s). Hänen laa-
jemmista teoksistaan mainittakoon väitös-
kirja ja sen jatko-osa (1947), Kansa lasten-
sa kasvattajana (1954), Äyrämöismurteiden
äännehistoria (1955), Etelä-Karjalan mur-
reopas (1956), Unto Seppäsen tyylistä
(1958), Suomalainen murrelukemisto (Pent-
ti Soutkarin kanssa 1959), toistasataa mur-
resanakarttaa sisältävä Kalevala ja kansan-
kíeli (1967), [tä-Kannaksen murresanakirja
(1984) ja Venäläisperäistà' sanastoa suo-
men murteissa (1986). Äidinkielenopetuk-
sen alalta muistetaan Ruoppilan Pekka Mat-
tilan ja Anna-Liisa Mäenpään kanssa toi-
mittama Sananiekka, jota pitkään käytettiin
kouluissa oppikirjana (Uusi sananiekka.
Kielen ja tyylin opas. 3. painos 1980).

Juuriltaan hämäläisen kielentutkijan tuo-
tannosta suuri osa käsittelee Karjalaa, eli
hänen omia sanojaan lainaten (Itä-Kannak-
sen murresanakiı jayse on myös ››muisto-
merkki sille karjalaisuudelle, jonka 1940-
luvulla tapahtuneet alueluovutukset päätti-
vät Karjalan kannaksella››. Ruoppilan työn
tieteelliset tulokset kestävät aikojen ja suun-
tausten vaihtelua tavallista paremmin. Ko-
tieläinten nimistöä koskevissa sanastotutki-
muksissaan hän päätyi perustellusti tuke-
maan oletusta kantasuomen jakautumisesta
länsi- ja itämurteisiin. Äyrämöismurteiden
äännehistoriassaan hän ensimmäisenä mää-
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ritteli kielihistoriamme peruskäsitteen mui-
naiskarjala, mitä tuskin on riittävästi täh-
dennetty.

Veikko Ruoppila oli opiskellut 1930 Tar-
ton yliopistossa. Hänet tunnettiin Viron ys-
tävänä, joka vaikeina aikoina ja loppuun
asti piti yllä kiinteitä suhteita Suomenlah-
den yli. Lukuisat virolaiset muistavat Ruop-
piloiden kodin turvallisena tukikohtana.

Veikko Ruoppilan työkykyä ja luotetta-
vuutta arvostettiin. Hänellä oli luontainen
taito hoitaa asiat tyynesti ja tasapuolisesti
pahoittamatta kenenkään mieltä tai korosta-
matta itseään. Hän jaksoi uurastaa alansa
seurojen ja yhteisöjen toimimiehenä. Hän
oli Virittäjän päätoimittajana 1960-1970,
vuosikymmenet mm. Suomalaisen kirjalli-
suuden edistämisvarojen valtuuskunnan
sihteerinä, Sanakirjasäätiön hallituksen ja
valtuuskunnan sihteerinä sekä ylioppilastut-
kintolautakunnan jäsenenä. Kotikielen Seu-
ran kunniajäseneksi hänet kutsuttiin 1976.

Virittäjän nykyiset ja entiset toimittajat
sekä Kotikielen Seuran jäsenet hiljentyvät
kunnioittamaan seuran kunniajäsenen, opet-
tajan ja ystävän muistoa.

JAAkKo Sı vULA

Puheviestinnän tutkimuksen
nykytila ja tulevaisuus'

Johdantoa

Amerikkalaisessa viestintäkirjallisuudessa
näyttää olevan meneillään - ehkä pysyvä -
viestinnän ››vallitsevan paradigman›› uudel-
leenarviointi. Yksi alan kattavimpia esityk-

' Tämä kirjoitus perustuu Prologoksen Puhe
- Viestintä - Teknologia -seminaarissa Ota-
niemessä 26. 3. 1993 pidettyyn esitelmään.
Kiitän FL Maija Gerlanderia ja FL Jukka-
Pekka Puroa varteenotetuista kommenteista
sekä eri- ja samanmielisyyden ilmaisuista.
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